
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  17.07.2023  № 400 

 

 

 

 

О внесении изменений в Порядок 

предоставления субсидий 

юридическим лицам (за 

исключением государственных 

(муниципальных) учреждений) - 

редакциям областных средств 

массовой информации в целях 

возмещения затрат, связанных с 

изданием областных 

периодических печатных изданий, 

в рамках реализации областной 

государственной программы 

«Развитие информационного 

пространства и гражданского 

общества в Смоленской области» 

 

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т: 

 

Внести в Порядок предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений) – редакциям 

областных средств массовой информации в целях возмещения затрат, связанных с 

изданием областных периодических печатных изданий, в рамках реализации 

областной государственной программы «Развитие информационного пространства и 

гражданского общества в Смоленской области», утвержденный постановлением 

Администрации Смоленской области от 23.10.2019 № 635, следующие изменения: 

1) в пункте 2: 

- в абзаце третьем слово «цель,» исключить; 

- абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«- требования об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением 

условий и порядка предоставления субсидий и ответственности за их нарушение.»; 

2) пункт 3 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Сведения о субсидиях размещаются на едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  



2 

 

в разделе «Бюджет» не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем принятия 

областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и на 

плановый период (областного закона о внесении изменений в областной закон об 

областном бюджете на соответствующий финансовый год и на плановый период). 

Субсидии предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью 

областного бюджета на текущий финансовый год и плановый период в пределах 

лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на цель, указанную в пункте 4 

настоящего Порядка.»;  

3) в пункте 7: 

- подпункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) ненахождение редакции в процессе реорганизации (за исключением 

реорганизации в форме присоединения к редакции другого юридического лица), 

ликвидации, невведение в отношении ее процедуры банкротства, 

неприостановление деятельности в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации;»; 

- дополнить подпунктом 3¹ следующего содержания: 

«3¹) неотнесение редакции к иностранному юридическому лицу, в том числе 

местом регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (оффшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее – оффшорная компания), а также 

российскому юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия оффшорных компаний в 

совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено 

законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия оффшорных 

компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 

косвенное участие оффшорных компаний в капитале публичных акционерных 

обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых 

обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких оффшорных компаний в капитале других российских юридических 

лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ;»; 

4) в подпункте 2 пункта 9 слова «Фонд социального страхования Российской 

Федерации» в соответствующем падеже заменить словами «Фонд пенсионного и 

социального страхования Российской Федерации» в соответствующем падеже; 

5) в пункте 10: 

- в абзаце втором слова «приказом начальника» заменить словами «правовым 

актом»; 

- после абзаца третьего дополнить абзацем следующего содержания: 

«В соглашение обязательно включается условие о согласовании новых 

условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по 

новым условиям соглашения в случае уменьшения Департаменту ранее доведенных 

лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, 

приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 

соглашении.»; 



3 

 

6) пункт 15 после абзаца второго дополнить абзацами следующего 

содержания: 

«Редакция ежемесячно в срок не позднее 26-го числа месяца, следующего за 

отчетным, представляет в Департамент отчет о достижении показателей 

результативности предоставления субсидии. 

Значение показателя результативности предоставления субсидии 

устанавливается соглашением, в котором указывается точная дата завершения 

достижения значения показателя результативности предоставления субсидии и 

конечное значение показателя результативности предоставления субсидии.»; 

7) пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16. Департамент в пределах полномочий, определенных федеральным и 

областным законодательством, осуществляет проверки соблюдения получателем 

субсидии порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части 

достижения показателя результативности предоставления субсидий. Департамент 

Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию с 

административными органами осуществляет проверки соблюдения порядка и 

условий предоставления субсидий в соответствии со статьями 268¹ и 269² 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Департаментом осуществляется мониторинг достижения показателя 

результативности предоставления субсидии исходя из достижения значения 

показателя результативности предоставления субсидии, определенного 

соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего 

мероприятия по достижению значения показателя результативности предоставления 

субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены 

Министерством финансов Российской Федерации.». 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Губернатора Смоленской области                                                                 В.Н. Анохин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


